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ՎԱՀԵ ԹՈՐՈՍՅԱՆ
Պատմականգիտ․թեկնածու,ՀՀԳԱԱՊԻ,ՄՄ

Ո՞Ր ԿԱԹՈՂԻԿՈՍԻՆ Է «ԴԱՇԱՆՑ ԹՂԹՈՒՄ» ԿԵՐՊԱՎՈՐԵԼ 
Ս. ԳՐԻԳՈՐ ԼՈՒՍԱՎՈՐԻՉԸ

«Դաշանցթղթի»վերաբերյալգրվելենբազմաթիվարժեքավորաշ
խատություններ,որոնցումքննությանառարկաենեղելնրաստեղծման
նպատակը,ժամանակը,ինչպեսնաեւհեղինակինուհասցեատիրոջը
վերաբերողհարցերը1:Ուսումնասիրողներըթեեւհամակարծիքեն,որ
այնստեղծվելէԿիլիկյանՀայաստանումԺԲ.—ԺԳ.դարերում,սակայն
առաջարկում ենայդդարերի սահմաններումառավել որոշակիժա
մանակահատվածներ՝ԺԲ.դարակես,նույնդարիվերջեւհաջորդդա
րասկիզբ,ինչպեսնաեւԺԳ.դարիառաջինկես:Հաշվիառնելով«Դա
շանցթղթի»թվագրմանվերաբերյալմասնագիտականգրականության
մեջկատարվածծավալունքննությունը՝զերծկմնանքայդխնդիրըսույն
հոդվածումարծարծելուց՝ համերաշխելովԺԲ.դարավերջիցԺԳ.դա
րասկիզբըմատնանշողտարբերակին2:Վավերագրիբովանդակությունն
ամբողջությամբներկայացնելընույնպեսդուրսէմերխնդրիշրջանա
կից,առավելեւս,որայնհանգամանորենքննվելէբազմաթիվաշխա
տություններում,ուստիկբավարարվենքնշելով,որայնտեղնկարագր
վածենՏրդատԳ.Մեծի(287—330թթ.)եւՍ.ԳրիգորԼուսավորչիայցը

1 «Դաշանցթղթի»քննականհրատարակություննարժեքավորուսումնասիրությամբ
տե՛սZ. 	 Pogoss ian , The letter of Love and Concord, A revised diplomatic edition with historical and 
textual comments and english translation, Leiden.Boston, 2010.Հ . ԲարթիԿյան ,«Դաշանցթուղթ».
կազմը, ստեղծման ժամանակը, հեղինակն ու նպատակը, ՊԲՀ, 2004, թ. 2, էջ 65—116.
M.	 E. 	 S ir inian , “The Letter of Love and Concord” between Rome and Armenia. A Case of Forgery 
from the Crusaders Period. Orientalia Lovaniensia Analecta, 125. East and West in the Crusader States, 
Context — Contacts — Confrontations, III, edited by K. Ciggaar and H. Teule, Leuven, 2003,էջ79—99.
նույնհեղինակի՝«ՍեղբեստրոսիՎարքը»եւ«Դաշանցթուղթը»,ԲՄ,հտ.17,Երեւան,2006,
էջ53—77.P. 	 Halfter , Das Papsttum und die Armenier im Frühen und Hohen Mittelalter: Von den 
ersten Kontakten bis zur Fixierung der Kirchenunion im Jaher 1198, Böhlau, Verlag, Köln, Wien, Weimar, 
1996.նույնհեղինակի՝«L’Église arménienneentre la Paputé et les Byzantins aux XIIe et XIIIe siècles», 
«L’Église arménienne entre Grecs et Latins fin XIe — milieu XVe siècle», Paris, 2009, էջ71—74:

2 ՀամակարծիքենքԶարուհիՊողոսյանիթվագրմանը(տե՛սZ. 	Pogoss ian , The letter of 
Love and Concord,էջ119—125):
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Հռոմ,ԿոստանդիանոսՄեծկայսեր(306—337թթ.)եւՍեղբեստրոս(314—
335թթ.)պապիհետկնքվածդաշինքը,Հայոցարքայիթագադրումը
կայսրիցեւկաթողիկոսիձեռնադրությունըՀռոմիպապից:
Գրեթեաներկբաընդունվածէ,որ«Դաշանցթղթի»գլխավորդերա

կատարներիցՏրդատԳ.ԱրշակունինմարմնավորելէԿիլիկյանՀայաս
տանիառաջինթագավորԼեւոնԱ.Մեծագործին(1187/98—1219թթ.)3:
Իտարբերությունարքայի՝այնքանէլհստակչէ,թեումէկերպավորել
Ս.ԳրիգորԼուսավորիչը:Թվումէ՝խնդիրըկարելիէլուծել՝մատնացույց
անելով ԼեւոնԱ.իօրոքաթոռակալածՀայոցհայրապետին:Սակայն
բաննայնէ,որայդժամանակահատվածում,եթենկատիունենաքնաեւ
նրաիշխանությանշրջանը՝1187—1198թթ.,ՀայոցԵկեղեցինառաջնոր
դելենԳրիգորԴ.Տղան(1173—1193թթ.),ԳրիգորԵ.Քարավեժը(1193—
1195թթ.),ԳրիգորԶ.Ապիրատը(1195—1203թթ.)եւՀովհաննեսԶ.Սսե
ցին(1203—1221թթ.):Արդ,նրանցիցորի՞նվերապահել«Դաշանցթղթում»
իդեմսՍ.ԳրիգորԼուսավորչիներկայանալուպատիվը:Խնդրիլուծումը
փոքրինչբարդանումէ,եթենկատիենքունենում,որ«Դաշանցթուղ
թը»ստեղծվելէոչթեմեկ,այլմիքանիտարիներիընթացքում,որոնք,
հնարավորէ,գերազանցումենմեկտասնյակըեւկարողենհամընկնել
նշվածկաթողիկոսներիցառնվազներկուսիգահակալմանժամանակին:
Որոշելուհամար՝«Դաշանցթղթում»Ս.ԳրիգորԼուսավորիչնայսհայ

րապետներիցորինէկերպավորել,հարկէպարզել,թեայդվավերա
գրումՀայոցկաթողիկոսիձեռնադրությանը,իշխանականազդեցությա
նըվերաբերողսահմանումները,հատկապեսՀռոմիպապիցստացած
առանձնաշնորհումներընրանցիցորիգահակալմանհանգամանքներին
ենառավելբնութագրական:Բացառելիչէ,որ«Դաշանցթղթում»Ս.Գրի
գորԼուսավորիչըներկայացվելէորպեսվերոնշյալհայրապետների,ան
գամ՝նրանցնախորդածՆերսեսԴ.Շնորհալու(1163—1173թթ.)4եւԳրի

3 Տե՛սա. ՀոՎՀաննիսյան ,Դրվագներհայազատագրականմտքիպատմության,Երեւան,
1957,էջ75.	 P. 	Halfter , L’Église arménienneentre la Paputé et les Byzantins aux XIIe et XIIIe siècles,
էջ72.Z. 	 Pogoss ian , The letter of Love and Concord,էջ121:ՀրաչԲարթիկյանըգրումէ,որ
«Դաշանցթուղթը»«արտացոլումէԿիլիկիայիհայկականպետությանհզորացմանշրջանը,
երբԼեւոնIIիօրոքայնվերածվեցհզորթագավորության»(Հ. ԲարթիԿյան ,«Դաշանցթուղթ».
կազմը,ստեղծմանժամանակը,հեղինակնունպատակը,էջ110):ՆաԹուղթըթվագրում
էԺԳ.դարիառաջինկեսով՝փաստորեննկատիունենալովոչմիայնԼեւոնԱ.ի,այլնաեւ
ՀեթումԱ.ի(1226—1270թթ.)գահակալմանշրջանը(անդ,էջ110—112):

4 Հաշվիառնելով,որ«Դաշանցթղթում»Ս.ԳրիգորԼուսավորիչնանվանվածէ«կենդանի
վկա»,որպիսիբնութագրմամբհիշվումէնաեւՆերսեսԴ.Շնորհալին՝ԷռնաՄանեՇիրինյանն
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գորԳ.Պահլավունու(1113—1166թթ.)5հավաքականկերպար:Ուստի,
այսկաթողիկոսներիցորեւէմեկիօգտինհոդվածումներկայացվածմեր
եզրակացություններըչունենանառարկելիհամարվելուհավակնություն
եւկարողենընդունվելորպեսվարկածտեսակետներ:
Խնդրիպարզաբանմանհամար«Դաշանցթղթից»առանձնացրելենք

չորս՝երկուհիմնականեւերկուլրացուցիչ(սրանցկանդրադառնանք
հոդվածիվերջում)հանգամանք՝ա.Ս.ԳրիգորԼուսավորչի՝Սեղբեստրոս
պապիցձեռնադրությունեւիշխանականտվչությունըխորհրդանշող
նշանակներ(պալիում,խույրեւայլն)ստանալը,բ.Արեւելքիպատրիար
քություններինկատմամբ(կամ՝շրջանում)Հայոցկաթողիկոսությանը
վերապահվածիշխանականազդեցությունը:
Առաջինինվերաբերումեն«Դաշանցթղթի»հետեւյալտեղիները.

«Սոքաւքամենեքումբքեւհզաւրաջովսուրբառաքելոցսեւնշանաւխա
չիսՔրիստոսի՝ձեռնադրեցաք(Սեղբեստրոսպապը.—Վ. Թ.)զԿաթուղի
կոսնՀայոցզսուրբնԳրիգոր...»6,նաեւ՝«Վասնորոյեւես՝Սեղբեստրոս,
որականատեսեղէայսպիսիզարմանալեացս, որովպատուեացԱս
տուածզՊարթեւնզայնմեծ,մեծարեցիեւեսզնաըստիմումկարի,տա
լովնմազվակասնիմպատուական,որէրլեալսրբոյնՅակովբայՏեառն
եղբաւրն,առաջինեպիսկոպոսիԵրուսաղէմի,նաեւզամենայնզարդս
հայրապետականանձինիմոյիժամձեռնադրութեան,եւզմատանինիմ
խաչաձեւ,եւզգաւազաննիմգեղեցիկիգեղաղէշականցեւիմաքուր
մարգարտացյաւրինեալ...»7:
Հայտնի է, որ Ս. Գրիգոր Լուսավորչին ձեռնադրել է Կեսարիա

յի Ղեւոնդիոս հայրապետը: Բացի դրանից՝ Հայոց կաթողիկոսներից
որեւէմեկը,այդթվում՝ԼեւոնԱ.իօրոքաթոռակալածհայրապետները,
իրենցձեռնադրությունըչենստացելՀռոմիԿաթոլիկԵկեղեցուառաջ
նորդից,այնէլ՝Հռոմում:Այդդեպքումի՞նչմեկնաբանությունտալ«Դա
շանցթղթում»Ս.ԳրիգորԼուսավորչի՝Սեղբեստրոսիցստացածձեռնադ

իրհոդվածումենթադրումէ,որ«ԳրիգորԼուսավորչիփոխարեն«Դաշանցթղթում»նկատիէ
առնվածՇնորհալին»(Է. մ. շիրինյան ,«ՍեղբեստրոսիՎարքը»եւ«Դաշանցթուղթը»,էջ70):

5 ԳրիգորԳ.իննկատիունենալով՝ԿիրակոսԳանձակեցինգրումէ.«...զհինդաշինսն
ՏրդատայեւսրբոյնԳրիգորիեւԿոստանդիանոսիկայսերեւՍեղբեստրոսիհայրապետին
վերստին նորոգեցինառ սովաւ» (ԿիրաԿ ո ս  գանձաԿե ց ի , Պատմութիւն Հայոց,աշխատ.՝
Կ.ՄելիքՕհանջանյանի,Երեւան,1961,էջ118):

6 Z.	Pogossian , The letter of Love and Concord, p. 392.
7 Անդ,էջ402:
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րությանը:Կարծումենք՝վերոբերյալքաղվածքներումվավերագրիհեղի
նակընկատիէունեցելառնվազնհետեւյալհանգամանքները՝

— Հայոց կաթողիկոսի կողմից Հռոմի պապի գերագահության
ընդունում,

—ՀռոմիպապիկողմիցՀայոցկաթողիկոսիիշխանությանճանաչում՝
նրանիշխանականտվչություննարտահայտողնշանակների,այդթվում՝
պալիումիընծայմամբ:
Առաջ անցնելով՝ նշենք, որ Հռոմի պապից իշխանական նշա

նակների ստացումը խիստ կարեւոր է խնդրո առարկա հարցի
պարզաբանմանհամար:
Երկրորդհանգամանքինառնչվումեն«Դաշանցթղթի»հետեւյալ

քաղվածքները.«…ձեռնադրեցաքզԿաթուղիկոսնՀայոցզսուրբնԳրիգոր՝
պապեւպատրիարգեւհայրապետ,հրամանահանտիեզերականժո
ղովս,համապատիւմերհզաւրաթոռոյսեւԵրուսաղէմացւոյնեւԱնտիո
քացւոյնեւԱղէքսանդրացւոյն»8,նաեւ՝«Եւպատրիարգարանքներեքին՝
Երուսաղէմ[ի]եւԱնտիոք[այ]եւԱղէքսանդրիայ,յորժամպատրիարգ
ձեռնադրեն,կամաւքեւընտրութեամբհայոցհայրապետինլինիցի:Եւ
որոքնորնստցիյաթոռպատրիարգութեան,զդաւանութիւնհաւատոյն
իւրոյ,զորպարտէրմեզծանուցանել,զայնհայոցհայրապետինծանուս
ցէ,զիզնա(Ս.ԳրիգորԼուսաւորչին.—Վ. Թ.)կարգեցաքմեզ(Սեղբեստ
րոսպապի.—Վ. Թ.)գլխափոխանեւհրամանահանիվերայամենայն
ասիականմիջնաշխարհիդ,եւյելսարեւու...»9:
Ինչպեսառավելմանրամասնկտեսնենքստորեւ,այսքաղվածքնե

րիբովանդակությունը,այնէ՝Արեւելքիպատրիարքություններինկատ
մամբՀայոցկաթողիկոսինվերապահվածհավասարազոր,նույնիսկնա
խագահիշխանությունը,պետքէհասկանալոչթեուղիղիմաստով,այլ
մեկնաբանելիբրեւՄերձավորԱրեւելքում,իմասնավորի՝տեղիլատին
եկեղեցականաթոռների(ԱնտիոքիեւԵրուսաղեմիլատինպատրիար
քությունների)շրջանումՀռոմիպապիկողմիցՀայոցԵկեղեցուառաջ
նորդիազդեցությանճանաչումկամամրագրում:Նշենք,որԱնտիոքի
պատրիարքությանեւնրաթեմերինկատմամբՀայոցկաթողիկոսու
թյուննիր հավակնություններըբացահայտարտահայտել էրդեռեւս

8 Անդ,էջ392:
9 Անդ,էջ396:
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1170ականթթ.:Այսպես՝1165թ.սկսվածհայբյուզանդականեկեղե
ցականբանակցություններիընթացքումԿոստանդնուպոլսիՄիքայել
Ա.Ալեքսիոսպատրիարքի(1170—1177թթ.)՝1171թ.ամռանը10Ներսես
Դ.Շնորհալուններկայացրածինըպահանջներիցվերջինըվերաբերում
էրՀայոցկաթողիկոսիթեկնածուիառաջադրմանիրավունքըԲյուզան
դիայիկայսրինվերապահելուն.«Եւզիընդունիցիքզառաջարկութիւն
կաթողիկոսին՝միայնիթագաւորէնՀոռոմոց»11:Ժամանակինշանավոր
եկեղեցականներիցՆերսեսԼամբրոնացինիպատասխաննշումէ,որդա
հնարավորէմիայնհետեւյալպայմանով.Անտիոքիպատրիարքությունն
իրթեմերովպետքէանցնիՀայոցկաթողիկոսիիշխանությաններքո.
«ԵւկալցէզաթոռնԱնտիոքայկաթողիկոսնՀայոց.եւզորինչեկեղե
ցիքեւսահմանքենընդիշխանութեամբնորայարեւելսեւյարեւմուտս.
եւնոյնյաջորդեսցէհրամանաւթագաւորիդզՀայոցսեռն,այլ՝մինչեւի
սպառ»12,—կարդումենքնրանվերագրվող«Գլխադրութիւնքհոռոմոց
զորսպահանջենառիմէնջիպէտսխաղաղութեան,ընդորսեւլուծ
մունքառընթերեդեալ»վերտառությամբվավերագրում։ՆերսեսԼամբ
րոնացինայդառաջարկը,իշարսայլդրույթների,պետքէներկայացներ
Հռոմկլայիեկեղեցականժողովում՝իպատասխանբյուզանդականկողմի
առաջադրածպահանջների13:
«Դաշանց թղթից» վկայաբերված քաղվածքները հուշում են, որ

Ս.Գրիգոր Լուսավորչիկերպավորածհայրապետինպետքէփնտրել
այնկաթողիկոսներիշարքում,որոնքառնչությունենունեցելՀռոմի
պապականաթոռիհետ:Այսհանգամանքիհաշվառմամբչենքդիտար
կելԳրիգորԵ.Քարավեժիթեկնածությունը,որնիրկարճատեւաթո
ռակալմանընթացքումՀռոմիպապիհետորեւէհարաբերություն չի
ունեցել: Համենայն դեպս,աղբյուրներում չենք գտնում հակառակը
փաստողվկայություն:

10 Տե՛սա. Բոզոյան ,Հայբյուզանդականեկեղեցականբանակցություններիվավերագրե
րը(1165—1178թթ.),Երեւան,1995,էջ65—66:

11 «ԸնդհանրականթուղթքՍրբոյնՆերսիսիՇնորհալւոյ»,Երուսաղէմ,1871,էջ157:
12 ա.Պալճեան ,Պատմութիւնկաթուղիկէվարդապետութեանիհայսեւմիութեաննոցա

ընդ հռոմեական եկեղեցւոյ իՓլորենտեան սիւնհոդոսի,Վենետիկ, 1887, էջ 266. հմմտ.
ա. Բոզոյան ,նշ.աշխ.,էջ204։

13 Տե՛սա. Բոզոյան ,նշ.աշխ.,էջ204—205:
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Գրի գոր Դ. Տղա
Նշվածհայրապետներից(բացառյալԳրիգորԵ.Քարավեժը)բոլորն

էլայսկամայնչափովհարաբերվելենՀռոմի՝իրենցժամանակաթո
ռակալածքահանայապետներիհետ,ինչիմասինվկայումենոչմիայն
պատմագրականերկերը,այլնաեւերկուԵկեղեցիներիառաջնորդների
փոխադարձնամակները:Դրանքառանցքայինկարեւորությանաղբյուր
ենսույնխնդրիքննությանհամար:
Կաթողիկոսներից ժամանակովառաջիննաթոռակալած Գրիգոր

Դ.Տղան,ինչպեսնկատելէԶարուհիՊողոսյանը,նաեւառաջիննէՀա
յոցհայրապետներից,որըՀռոմիպապիցխույրէստացել14:Այդմասին
տեղեկանումենքԼուկիոսԳ.պապի(1181—1185թթ.)՝ԳրիգորԴ.Տղային
հղած1185թվակիրպատասխաննամակիցեւՎարդանԱրեւելցուժա
մանակագրականբնույթիաշխատությունից:Այսաղբյուրներըվկայում
ենինչպեսխույրի,այնպեսեւհոգեւորբարձրագույնիշխանությանայլ
նշանակների,այդթվում՝պալիումիմասին,որոնքԼուկիոսԳ.նընծա
յելէԳրիգորԴ.Տղային:Հայոցկաթողիկոսինուղղվածպատասխանում
Հռոմիպապըգրումէ.«Ոմոփորոնքեզ,եղբայրկաթողիկոս,պալիում,որ
էառաջինամենայնպատուոյ.եւխոյրզիմոյգլխոյսառաքեցի,զգեստ
պայծառութեան եկեղեցւոյ. զորս ընկալեալ ի մէնջ որպէս վայելչա
նասյայսմաշխարհի՝նոյնպէսզօրասցիրպայծառանալիհանդերձեալ
կեանսն»15:Նամակինկից հիշատակարանումՆերսես Լամբրոնացին
հաստատումէայդնշանակներիստացումըՀռոմիպապից.«ԻթուինՀա
յոցՈԼԴ.(1185)եկնԳրիգորեպիսկոպոսիհայրապետէնՀռոմայԼուսիոյ
առկաթողիկոսնմերտէրԳրիգորիոս,որէրիսմանէառաքեալ.եւեբեր

14 Տե՛սZ. 	 Pogoss ian ,նշ.աշխ.,էջ109:ՆերսեսԴ.Շնորհալուննվիրվածներբողում
ՆերսեսԼամբրոնացինգրումէ,որՀռոմիպապըԳրիգորԳ.ին«...գաւազանեւքօղյըղեալ,
//գըրով ըզսէրընպահանջեալ» (օգտագործել ենքՆերբողի՝ՆերսեսՇնորհալու «Թուղթ
ընդհանրականին»(Ս.Էջմիածին,1865)կցվածհրատարակությունը(ներսԷս լամԲրոնացի ,
Գովեստներբողականպատմագրականբանիւյաղագսվարուցմեծիհայրապետինտեառն
ՆերսիսիԿլայեցւոյ,էջ478):ՆերսեսԼամբրոնացին,ըստամենայնի,վկայումէԻնոկենտիոս
Բ.ի՝ԳրիգորԳ.ինհղածպատասխաննամակիմասին,որը,ինչպեսհայտնիէ,պահպանվել
էմիայնհայերենթարգմանությամբ(նամակիմասինմանրամասնտե՛սՊ. անանեան ,Ներսէս
Շնորհալի.միջեկեղեցական յարաբերութիւններ,«Բազմավէպ»,1996,թ.1—4,էջ201—236.
ա . Բոզոյան ,ՀռոմիպապԻննոկենտիոսԲ.իթուղթըուղղվածՀայոցկաթողիկոսԳրիգոր
Գ.Պահլավունուն, «Էջմիածին», 1999,թ.Գ., էջ 77—96):Նկատենք,որԻնոկենտիոսԲ.ի
ուղարկածքողիեւգավազանիմասինՀայոցկաթողիկոսինհղածնրաիսկնամակումոչինչ
գրվածչէ:

15 Պ.անանեան ,նշ․աշխ․,էջ217:
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զպատասխանինամակիտեառնսմերոյեւզԳիրսկարգացեկեղեցւոյ
հռովմայեցիգրով,եւեգիտզտէրնմերիքաղաքնՏարսոնյամսեանն
հոկտեմբերի:Եւընկալեալկաթողիկոսինսրբոյզպատուականպալիոնն
եւզխոյրնի լրումնպատուոյիւրոյ՝գոհացաւզԱստուծոյ»16:Վարդան
Արեւելցին,Հռոմիպապիխոսքըվկայաբերելով,եւսփաստումէ,որեկե
ղեցականայդհանդերձներըԼուկիոսԳ.նէուղարկելԳրիգորԴ.Տղա
յին.«Եւվասնզիերկայնճանապարհէիմէջիմեւեղբօրնիմոյ,Հայոց
պատրիարգին,առաքեցինմազիմվակասնեւզպսակնեւկօշիկն,զի
զայնզգեցեալպատարագեսցէմատանեաւհանդերձ»17:
ԼուկիոսԳ.նիրպատասխանումչիհայտնումայնմասին,թեինչ

նպատակովէԳրիգորԴ.Տղաննամակհղելիրեն:ՓոխարենըՎարդան
Արեւելցինորոշակիորենգրումէ,որՀայոցկաթողիկոսըՀռոմիպա
պինդիմելէԲյուզանդականկայսրությունումԻսահակԱնգելոսկայսեր
(1185—1195թթ.)՝հայերինկատմամբհարուցածհալածանքներիդեմ
պայքարումօգնությունստանալուակնկալիքով.«Առաքէրեւնոյնպատ
րիարք(ԳրիգորԴ.Տղան.—Վ. Թ.)եպիսկոպոսմիԳրիգորանունիպապն
Հռոմայվասնվտանգին,որիՅունացկրէինՀայք,եւզիխնդրեսցեն
աղօթսեւօրհնութիւնս…»18:ԶարուհիՊողոսյանիկարծիքով՝պալիումը
կարելիէհամարելՀայոցԵկեղեցումգործածվողվակասիհամարժեքը19:
«Դաշանցթղթին»անդրադարձածուսումնասիրողներիցակադեմի

կոսՀրաչԲարթիկյանըգրումէ,որհայհռոմեականդաշնադրությունն
արձանագրածայսվավերագիրըոչթեմոլեռանդլատինամոլի՝Հայոց
Եկեղեցուդեմհեղինակածգրվածքէ,ինչպեսկարծելենժամանակին,
այլԿիլիկյանՀայաստանում,այնէլաշխարհիկուհոգեւորվերնախա
վումծնվածեւլատինԱրեւմուտքինհղվածուղերձ,որը,արդիեզրա
բանությամբ,առաջինհերթինսպասարկումէրհայկականկողմի՝Կի
լիկիայիհայկականպետությանեւԱմենայնՀայոցկաթողիկոսության

16 Անդ,էջ218:
17 «ՀաւաքումնպատմութեանՎարդանայվարդապետիլուսաբանեալ»,Վենետիկ,1862,

էջ134:Նկատենք,որՎարդանԱրեւելցինեկեղեցականհանդերձներիշարքումհիշատակում
է նաեւ կոշիկ, որի մասինխոսք չկա Հռոմիպապի նամակում:Նա նաեւակնարկում է
մատանումասին:

18 Անդ:ՊատասխաննամակումԼուկիոսԳ.նեւսհայտնումէ,որՀայոցկաթողիկոսի
պատվիրակը եղել էՓիլիպուպոլսի Գրիգորարքեպիսկոպոսը (Պ.  անանեան , նշ.աշխ.,
էջ217):

19 ՆերսեսԼամբրոնացինկիրառումէպալիումձեւը,իսկՎարդանԱրեւելցինայնկոչում
էհենցվակաս(տե՛սZ.	Pogossian ,նշ.աշխ.,էջ107—108):
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շահերը20:Ուստի,եթե«Դաշանցթուղթը»արտահայտումէհայերիակն
կալիքներըՀռոմիպապականաթոռիցեւհեղինակվելէ «Կիլիկիայի
հայկականթագավորությանեկեղեցականուքաղաքականվերնախա
վիկողմից»21,ապակարեւորությունէստանումայնհարցիպարզա
բանումը՝այդնշանակներըԼուկիոսԳ.նուղարկելէԳրիգորԴ.Տղայի
խնդրանքո՞վ,թե՞իրցանկությամբ:ԻնչպեսՀռոմիպապիպատասխա
նից,այնպեսեւՎարդանԱրեւելցուվկայությունիցդժվարէմակաբե
րել,որդրանքառաքվելենիպատասխանԳրիգորԴ.Տղայիդիմումի:
Առավելհավանականէ,որդաեղելէհենցԼուկիոսԳ.ինախաձեռնու
թյամբ:Վերջինս,օգտվելովպատեհհնարավորությունից(հիշենք,որ
Հայոցկաթողիկոսընրանդիմելէրօգնությանակնկալիքով),իշխանա
կանտվչությունըխորհրդանշողհանդերձներէուղարկելԳրիգորԴ.ին,
ինչպեսնաեւներկայացրելծիսականփոփոխություններկատարելու
պահանջ՝ակնարկելով,որմիայնդրանցիրականացումըկարողէերաշ
խավորելպապականաթոռիցսպասվողօգնությունը.«…գնացէքզկնի
եկեղեցւոյնՀռոմայիխորհուրդհաղորդութեանն,զիորոչներգործէ
այսպէս՝զրկէզանձնիւր»22:Նամակինկիցհիշատակարանում,ինչպես
նշվեց,ՆերսեսԼամբրոնացինգրումէ,որԼուկիոսԳ.նԳրիգորԴ.ինէ
ուղարկելնաեւՀռոմիԿաթոլիկԵկեղեցու«Կարգացգիրքը»23:Այդմա
սիննույնկաթողիկոսինգրածնամակումհայտնումէնաեւՀռոմիԿղե
մեսԳ.պապը(1187—1191թթ.),որըԳրիգորԴ.ՏղայինդիմելէրԵրու
սաղեմիազատագրմաննաջակցելուխնդրանքով.«Հաւատամքեթէան
մոռացունիսզիԼուսիոսպապն.որոյյիշատակներանութեամբ,որնախ
քանէրքանզմեզ,ըստխնդրոյձերառաքեացգիրքզկարգաւորութեան
եկեղեցւոյսՀռոմայ.եւվասնայսրաւելորդհամարեցաքզմիւռոննոր
իմէնջօրհնի՝ձերպատուականութեանդառաքել»24:Ինչպեստեսնում
ենք,ԿղեմեսԳ.ննշումէմիայն«Կարգացգրքի»մասին՝առանցհիշելու
սրբազաննշանակները:Այսինքն՝վերջիններս,ամենայնհավանակա
նությամբ,ԳրիգորԴ.Տղայինուղարկվելենոչթեիրխնդրանքով,այլ
ԼուկիոսԳ.իորոշմամբ:

20 «Դաշանց թղթի» վերաբերյալ մինչեւ 2004 թ. հայագիտության մեջ առկա
տեսակետներիքննությունըտե՛սՀ . ԲարթիԿյան ,նշ.աշխ.,էջ66—76:

21 Անդ,էջ110:
22 Պ.անանեան ,նշ.աշխ.,էջ217:
23 Տե՛սանդ,էջ218:
24 Անդ,էջ221:
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Դժվարչէնկատել,որ«Դաշանցթղթի»հեղինակնառանձնապես
ոգեւորվածէԱրեւելքումՀայոցկաթողիկոսինվերապահվածգերագահ
իշխանությամբ:Ինչպեսվերընշեցինք,Հայոցկաթողիկոսություննայդ
պիսիհավակնությունցուցաբերելէրտակավին1170ականթթ.՝պահան
ջելովիրենթակայությանտակդնելԱնտիոքիպատրիարքությունը:Սա
կայնաներկբաէ,որԱնտիոքիպատրիարքությանեւնրաթեմերիվրա
Հայոցկաթողիկոսությանազդեցությունըկարողէրհաստատվելմիայն
այնդեպքում,եթեեկեղեցականայդվիճակներիզբաղեցրածտարածք
ներըլինեինոչթեխաչակիրներիկամԲյուզանդականկայսրության,այլ
Ռուբինյանիշխանապետությանազդեցությաններքո:Անտիոքիիշխա
նապետությունըեւնույնանունպատրիարքությունըԺԲ.դարիերկրորդ
կեսին՝մասնավորապես1160—1170ականթթ.,հայտնվելէինԲյուզան
դական կայսրության նվաճողական քաղաքականությանթիրախում:
Բաննայնէ,որխաչակիրներիկողմիցԱնտիոքինվաճմանը(1098թ.)եւ
լատինականիշխանությանստեղծմանըհաջորդեցինհույնպատրիարքի
հեռացումնուկաթոլիկպատրիարքությանհաստատումը25:Այդպիսով,
սակայն,Անտիոքիհունադավանպատրիարքությունը չդադարեցգո
յությունունենալուց,քանզինրաառաջնորդներըհաստատվեցինԿոս
տանդնուպոլսում՝այնտեղշարունակելովիրենցաթոռակալումը:Բյու
զանդիայիինքնակալՄանուելԱ.ն(1143—1170թթ.)Անտիոքիիշխանա
պետությունըկայսրությանազդեցությանըենթարկելուցհետո՝1165թ.,
վերականգնեցտեղիհունադավանպատրիարքությունը26:Սակայննա
խաչակիրների հարուցած ընդդիմության պատճառով չկարողացավ
1170թ.երկրաշարժիցզոհվածԱթանասիոսԳ.պատրիարքինփոխարի
նողնշանակել27:Անտիոքումբյուզանդականազդեցությունըպահելու
հնարավորություննէապեսնվազեցՄիրիոկեֆալոնի1176թ.ճակատա
մարտումԻկոնիայիսելջուկյանսուլթանությունիցԲյուզանդիայիկրած
ծանրպարտությանհետեւանքով:ԴրանիցհետոՀռոմիպապնայլեւս

25 Տե՛սB. 	 Hamilto , The Latin Church in the Crusader States, East and West in the Crusader 
States, Context-Contacts-Confrontations, III (Acta of congress held at Hernen Castle in May 1993),էջ4.
S. 	Runciman , The Eastern Schism. A study of the Papacy and the Eastern Churches During the XIth and 
XIIth Centuries, Oxford, 1997,էջ91—92։

26 Տե՛սP. 	Magdalino , The Empire of Manuel I Komnenos: 1143—1180, Cambridge, 1993,էջ72—
73.R.-J . 	Lil ie , Byzantium and the crusader states 1096—1204, transl. by J. C. Moris and J. E. Rodings, 
Oxford, 1993,էջ176—178։

27 Տե՛սB.	Hamilton , The Latin Church in the Crusader States, East and West in the Crusader States,
էջ14։
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չէրպատրաստվումհանդուրժելԲյուզանդիայիեկեղեցականազդեցու
թյուննայնտեղ28:Այսինքն՝Անտիոքիպատրիարքությանըհնարավոր
էրտիրել,թերեւս,միայննույնանունիշխանապետությունընվաճելով:
ԳրիգորԴ.ՏղայիաթոռակալմանշրջանումԿիլիկիայիհայկականիշխա
նապետությունըոչմիայնիվիճակիչէրստանձնելու«Դաշանցթղթով»
Արեւելքիպատրիարքությունների(նույնիսկմիայնԱնտիոքի)շրջանում
Հայոց կաթողիկոսին վերապահված նախագահ իշխանության երաշ
խավորիդերը,այլեւհենցինքնայդժամանակչէրպատշաճումնույն
վավերագրովհայկականթագավորությանըտրվածկարգավիճակինու
ազդեցությանը29:Հայտնիէ,որԿիլիկիոհայկականիշխանապետությու
նը1185—1194թթ.եղելէԱնտիոքիիշխանապետությանստորականեւ
միայն1194թ.կնքվածհայանտիոքյանպայմանագրովէթոթափելայդ
կարգավիճակը30:Իհարկե,որոշակիբացառությամբկարելիէմատնան
շելԵրուսաղեմիազատագրման(Այյուբյանսուլթանությունը1187թ.
նվաճեցայն)նպատակովկազմակերպվածերրորդխաչակրությանժա
մանակը,երբիրականհնարավորությունէրստեղծվելՌուբինյանիշխա
նապետությունըթագավորությունհռչակելուհամար:ՍակայնՍրբազան
ՀռոմեականկայսրությանինքնակալՖրիդրիխԱ.Բարբարոսայի(1155—
1190թթ.)հանկարծահասմահվամբեւխաչակրությանձախողմամբհա
յերիակնկալություններնիչիքդարձան,եւթագավորությանհռչակումն
առժամանակհետաձգվեց:ԻրավիճակընկատելիորենփոխվեցԳրիգոր
Դ.Տղայիմահվանիցմեկտարիանց՝1194թ.կնքվածհայանտիոքյան
պայմանագրով,որովՌուբինյանիշխանապետությունըոչմիայնթոթա
փեցԱնտիոքիցունեցածստորակայականկախվածությունը,այլնաեւ
նրաիշխանապետԲոհեմունդԳ.նհավատարմությաներդմամբընդու
նեցԼեւոնԲ.իգերագահությունը31:Անտիոքիտիրակալինկատմամբ
Ռուբինյանիշխանապետիձեռքբերածգերագահությունըհաստատվում

28 Տե՛սP. 	Magdalino , նշ․աշխ․,էջ103։
29 ՀրաչԲարթիկյանըգրումէ,որ«Դաշանցթուղթը»չէրկարողարտացոլելԿիլիկյան

ՀայաստանիանգամԺԲ.դ.քաղաքականիրավիճակը(տե՛սՀ . ԲարթիԿյան ,նշ.աշխ.,էջ110):
30 Այդմասինմանրամասնտե՛սլ . Տեր-ՊեՏրոսյան ,Խաչակիրներըեւհայերը(պատմա

քաղաքագիտականուսումնասիրություն),հտ.Բ.,Երեւան,2007,էջ158—163,170—179:
31 Պայմանագրիմասինմանրամասնտե՛սլ . Տեր-ՊեՏրոսյան ,նշ.աշխ.,էջ169—179:Ժան

Ռիշարիիրավացիդիտարկմամբ՝ստորակայականկախվածությանվերացումըդարձավ
թագավորության հռչակման կարեւոր նախադրյալ (տե՛ս J . 	 R ichard , Les Arméniens dans 
les états Latins d’Orient: les lendemains de la Croisade,«ՀայաստանըեւքրիստոնյաԱրեւելքը»,
Երեւան,2000,էջ169.լ . Տեր-ՊեՏրոսյան ,նշ.աշխ.,էջ179):
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էՎիլհելմՏյուրացուշարունակողներիցԷռնոլիհաղորդմամբ,որիհամա
ձայն՝Սսի1194թ.պայմանագրիկնքումիցհետոԼեւոնԲ.նիրենթագադ
րելուխնդրանքովդիմելէԵրուսաղեմիթագավորՀենրիՇամպայնացուն՝
հայտնելով,որիրիշխանապետությունըթագավորությունհռչակելուբո
լորնախադրյալներնարդենառկաեն:ՎերջիններիսթվումԼեւոնԲ.ն
առանձնացնումէԱնտիոքիիշխանինկատմամբՍսիպայմանագրով
իրենվերապահվածգերագահիշխանությունը.«Եսունեմբավականհո
ղեր,քաղաքներուամրոցներեւշատմեծեկամուտներթագավորլինելու
համար:Անտիոքիդուքսնիմհպատակնէ:Ուստի,եսՁեզխնդրումեմ
ինձթագադրել»32:Սակայնայդժամանակէլ,չնայածդիվանագիտական
գործունջանքերին,ԼեւոնԲ.Ռուբինյանինչհաջողվեցստանալարքայա
կանբաղձալիթագը:
Անշուշտ, «Դաշանց թղթով» Արեւելքի պատրիարքությունների

նկատմամբՀայոցկաթողիկոսինվերապահվածգերագահությունըպա
րունակումէչափազանցությանտարրեր.իրապեսդժվարէմատնացույց
անելգեթմեկտեղեկություն,որըվկայումէ,օրինակ,Անտիոքիկամ
Երուսաղեմիպատրիարքներիցորեւէմեկիընտրության՝Հայոցկաթողի
կոսիկամքովկամհավանությամբկատարվածլինելումասին:Սակայն,
մի՞թե«Դաշանցթղթի»խնդրոառարկահավաստիացումներըբոլորովին
զուրկենիրականենթահողիցեւամբողջովինմտացածին:Ինչպեսստո
րեւկտեսնենք՝ոչ:Ուստի,հայրապետներիթեկնածությունըդիտարկե
լիսխիստկարեւորէմատնացույցանելՀռոմիպապիկողմիցնրանց
իշխանականազդեցություննԱրեւելքիլատինեկեղեցականաթոռների
շրջանումճանաչելուգեթմեկփաստարկվկայություն:ԳրիգորԴ.Տղայի
պարագայումայնբացակայումէ:ԱյդմասինլուռենոչմիայնԼուկիոս
Գ.իեւԿղեմեսԲ.իուղարկածնամակները,այլնաեւտվյալժամանա
կիհայլատինեկեղեցականհարաբերություններինայսկամայնկերպ
անդրադարձածմատենագրականերկերը:
Վերոգրյալիհաշվառմամբ՝ԳրիգորԴ.Տղայիթեկնածությունը՝որպես

«Դաշանցթղթում»իդեմսՍ.ԳրիգորԼուսավորչիհանդեսեկածհայրա
պետի,դառնումէքիչհավանական:

32 «Chronique d’Ernoul et de Bernard le Trésorier, publiée… par M. L. de Mas Latrie», Paris, 1871, 
p. 322. 
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Գրի գոր Զ. Ապի րատ

Հավանաբարնկատիունենալովայնհանգամանքը,որԿիլիկիայի
հայկականթագավորությանհռչակմանժամանակՀայոցկաթողիկոսը
ԳրիգորԶ.Ապիրատնէր,որընաեւթագադրելուօծելէրԼեւոնԱ.Ռուբի
նյանին,«Դաշանցթղթին»անդրադարձածուսումնասիրողներիցԱշոտ
ՀովհաննիսյանիեւՊիտերՀալֆտերիկարծիքով,իդեմսՍ.Գրիգոր
Լուսավորչի՝վավերագրումներկայացվածէհենցնա33:Նշվածիրողու
թյունները,իհարկե,բավարարենԳրիգորԶ.Ապիրատիթեկնածությու
նըդիտարկելուհամար,սակայնայսդեպքումեւսանհրաժեշտէնրա
գահակալությանհանգամանքները,հատկապեսՀռոմիպապիհետհա
րաբերություններըդիտարկել«Դաշանցթղթից»վերնառանձնացված
սահմանումներիտեսանկյունից:
ԱյսառումովկարեւորէԳրիգորԶ.ԱպիրատիեւՀռոմիԻնոկեն

տիոսԳ.պապինամակագրությունը:Բարեբախտաբար,մեզենհասել
ինչպես Հռոմիպապին Հայոց կաթողիկոսի գրած նամակները,այն
պես եւ դրանցպատասխանները34: Եթե հակիրճ ներկայացնելու լի
նենք այդ նամակագրության բովանդակությունը, ապա կարող ենք
առանձնացնելհետեւյալը.
ԳրիգորԶ.Ապիրատը՝
—ԼեւոնԲ.ինարքայականթագշնորհելուեւայդպիսովՌուբինյան

իշխանապետությունըթագավորությունճանաչելուհամարերախտագի
տությունէհայտնումՀռոմիպապին,

—ճանաչումէՀռոմիպապիգերագահությունըեւնրաառաջնորդած
Եկեղեցինհամարում«բոլորԵկեղեցիներիգլուխ»:
ԻնոկենտիոսԳ.ն,ինչպեսիրնախորդները,շեշտումէ՝
—ՀռոմիԿաթոլիկԵկեղեցուգերագահությունըմյուսԵկեղեցիների

նկատմամբեւիր՝որպեսՍ.Պետրոսի՝Տիրոջավագագույնաշակերտի
փոխանորդըլինելը:

33 Տե՛սա. ՀոՎՀաննիսյան ,Դրվագներհայազատագրականմտքիպատմության,Երեւան,
1957,էջ75.P. 	Halfter , նշ․աշխ․,էջ72:

34 Տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”, E. Registris Vaticanis aliisque Eruit, introductione 
auxit, notisque illustravit P. Theodosius Haluščynskyj hieromonachus ordinis Basiliani S. Iosaphat E 
pontificia commissione ad redigendum C.I.C.O., Fontes series III, vol. II, Vaticanis, 1944,էջ199—201,
221—223,554—555,565—568:Հիշենք,որԳրիգորԴ.Տղայի՝ԼուկիոսԳ.ինգրածնամակըցարդ
հայտնիչէ:
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Հռոմիպապիգերագահությունըճանաչելուխնդրիքննությունըկա
տարվածէհոդվածիվերջում,ուստիայստեղկբավարարվենքնշելով,որ
ԳրիգորԶ.ԱպիրատնԻնոկենտիոսԳ.ինգրածնամակներումնրագե
րագահությունըճանաչումէրառնվազնհետեւյալդրդապատճառներով.
ա.ԼեւոնԲ.ինարքայականթագշնորհելուհամար,
բ.ԱնտիոքիիշխանապետությանգահաժառանգմանպայքարումԿի

լիկիայիհայկականպետությանշահերըպաշտպանելուեւՏրիպոլիսի
կոմսությանդեմպայքարումօգնությունստանալուակնկալությամբ:
Վերադառնալովմերհիմնականխնդրին՝նշենք,որայսնամակներն

ԻնոկենտիոսԳ.իկողմիցԳրիգորԶ.Ապիրատինիշխանականտվչու
թյունըխորհրդանշողհանդերձներ(հատկապես՝պալիում)շնորհելու,
ինչպեսնաեւՀայոցկաթողիկոսիազդեցություննԱրեւելքիպատրիար
քություններիշրջանումճանաչելուվերաբերյալոչինչ չենհայտնում:
ԱյդմասինլուռեննաեւԳրիգորԶ.Ապիրատինայսկամայնկերպհի
շատակողմյուսաղբյուրները:ԶարուհիՊողոսյանըգրումէ,որԳրիգոր
Զ.Ապիրատըմատանի,պալիումեւխույրէխնդրելՀռոմիԻնոկենտիոս
Գ.պապից35:Սակայննրամատնանշած1202թվակիրնամակըոչթե
ԳրիգորԶ.ի,այլայդժամանակդեռեւսՍսիարքեպիսկոպոս,Կիլիկիա
յիհայկականթագավորությանկանցլերՀովհաննեսիդիմումնէԻնոկեն
տիոսԳ.ին36:
Այսպիսով՝ պարզ է, որ Հռոմի պապական աթոռի հետ Գրիգոր

Զ.Ապիրատիհարաբերություններըմասամբբնութագրականեն«Դա
շանցթղթից»մերառանձնացրածմիայնառաջինսահմանումհանգա
մանքիայնմեկնաբանությանը,ըստորի՝ՍեղբեստրոսիցՍ.ԳրիգորԼու
սավորչիստացածձեռնադրությունըխորհրդանշումէԺԲ.դարավերջին
եւհաջորդդարասկզբինՀայոցկաթողիկոսիկողմիցՀռոմիպապիգե
րագահությանճանաչումը:Սակայնմիայնդաբավարարչէ՝պնդելու,որ
«Դաշանցթղթում»Ս.ԳրիգորԼուսավորչիկերպարովներկայացվածէ
հենցԳրիգորԶ.Ապիրատը:

35 Տե՛սZ.	Pogossian , նշ․աշխ․,էջ108—109։
36 Տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”,էջ568—569։
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Հով հան նես Զ. Սսե ցի
«Դաշանցթղթի»թվագրմաննանդրադառնալիսիրավացիորենմատ

նացույցէարվելայնհանգամանքը,որվավերագրումՀայոցթագավո
րությունը,այնէ՝Կիլիկիայիհայկականպետությունը,օժտվածէայնպի
սիհզորությամբ,որըխիստբնորոշէԼեւոնԱ.իգահակալությանը,երբ
իհայտէինեկելնրաիշխանությունըպետականսահմաններիցդուրս
տարածելուծանրակշիռնախադրյալներ:Դրանցից,թերեւս,գլխավորն
Անտիոքի լատինիշխանապետությունըԿիլիկիոհայկականթագավո
րությանազդեցությանըենթարկելուհնարավորություննէր,որիհաջող
իրացումըմեծապեսպայմանավորվածէրնրաօրինականգահաժա
ռանգ,ԼեւոնԱ.իորդեգիրՌայմոնդՌուբենինայնտեղգահբարձրաց
նելուհետ:Անտիոքինտիրանալըկհանգեցներոչմիայնհայկականթա
գավորությանիշխանությունըդեպիհարավարեւելքընդլայնելուն,այլ
նաեւկնպաստերտեղիլատինեկեղեցականաթոռներիշրջանումՀայոց
կաթողիկոսիազդեցությանհաստատմանը:
Անտիոքիգահաժառանգմանպատերազմումկարեւորդերակատա

րումուներՀռոմիԻնոկենտիոսԳ.պապը,որիաջակցությունըշահելու
համարպայաքարումէինինչպեսկիլիկյանիշխանությունները,այնպես
եւՌայմոնդՌուբենիժառանգականիրավունքըվիճարկողնրահորեղ
բայրը՝ՏրիպոլիսիկոմսԲոհեմունդՄիակնանին,որիհետմիաբանվել
էրԼեւոնԱ.իցդժգոհՏաճարականներիասպետականմիաբանությունը:
ԿիլիկիայիհայկականպետությանդեմպատերազմումՄիականինդաշ
նակցումէրՀալեպիեւԻկոնիայիսուլթանություններիհետ,ինչըկարող
էրզորեղկռվանծառայելհայերիձեռքումմուսուլմանականայդպետու
թյուններըորպեսոխերիմթշնամիընկալողՀռոմիպապականաթոռն
իրենցկողմըգրավելուհամար37:Այսգործում ԼեւոնԱ.ինմեծապես
աջակցումէր1203թ.ՀայոցկաթողիկոսընտրվածՀովհաննեսԶ.Սսե
ցին,ինչիմասինուշագրավվկայություններկանԻնոկենտիոսԳ.պապի
հետնրափոխանակածնամակներում:Հռոմիպապըհայտնվելէրծանր
ընտրությանառջեւ՝ԿիլիկյանՀայաստա՞ն,թե՞Տրիպոլիսիկոմսություն:
Նաչէրկարողորեւէմեկինբացահայտաջակցությունցույցտալ,քան

37 Անտիոքյան պատերազմի եւ դրանում Կիլիկիայի հայկական պետության
մասնակցության մասին մանրամասնտե՛ս Cl. 	 Cahen , La Syrie du Nord et la principaute 
franque d’Antioche, Geuthner, Paris, 1940,էջ596—623.Վ . Տեր-ղեւոնդյան ,ԿիլիկյանՀայաստանը
եւԱյյուբյանպետությունները(1171—1206),Երեւան,2017,էջ127—174:
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զիկարգվելէրորպեսմիջնորդդատավորայսբարդհակամարտությու
նում:Պատերազմողկողմերըքաջգիտակցումէինայսհանգամանքը,
ուստիգահաժառանգմանիրավունքըռազմիդաշտումվիճարկելունզու
գահեռջանումէինդիվանագիտականճանապարհովշահելպապական
աթոռիհովանավորությունը:
Կիլիկիայիհայկականթագավորությանկանցլերի՝արտաքինքաղա

քականությանպատասխանատուիպաշտոննզբաղեցրածՀովհաննես
Սսեցինքաջատեղյակէր,որՀռոմիպապիցօգնությունստանալուառն
վազնմիքանիմիջոցներգոյությունունեն՝նրագերագահությանճանա
չում,ՀայոցԵկեղեցուծիսակարգումՀռոմիպապիպահանջածփոփո
խություններըկատարելուպատրաստակամություն38(հայլատինեկե
ղեցականհարաբերություններիայսշրջափուլումդավանաբանական
հարցեր,ըստամենայնի,չենքննարկվել)եւԵրուսաղեմիազատագրման
հարցիդիվանագիտական«շահարկում»,այնէ՝Հռոմիպապինարված
հավաստիացում,որհայկականթագավորությունըպատրաստէներգ
րավվելայդպայքարում,սակայնփոխարեննակնկալումէպապական
աթոռիաջակցություննԱնտիոքյանպատերազմում:ԻնոկենտիոսԳ.ին
1202թ.գրածնամակում,որինառավելմանրամասնկանդրադառնանք
ստորեւ,Հովհաննեսը՝որպեսՍսիարքեպիսկոպոս,հիշեցնումէ«խա
չիթշնամիներիդեմհանունքրիստոնեությանպատվիեւպաշտպանու
թյան»ԼեւոնԱ.իմղածպայքարիմասին39:Դեռեւս1199թ.Ինոկենտիոս
Գ.ինգրածիրնամակներիցմեկումԼեւոնԱ.նբացահայտակնարկում
էր,որՏրիպոլիսիկոմսությանեւնրանսատարողուժերիդեմԿիլիկյան
ՀայաստանիմղածպայքարըխոչընդոտումէԵրուսաղեմիազատագրմա
նը՝նշելով,որայդպատերազմիհետեւանքով«Իսրայելիտունը(նկատի
ունիԵրուսաղեմը.—Վ. Թ.)մեզանիցհեռացավ»40:
ԱհանաեւայսհարցերնենարծարծվածՀովհաննեսԶ.Սսեցուեւ

ԻնոկենտիոսԳ.իԺԳ.դարասկզբինամակագրությանմեջ,որնուշագ
րավվկայություններէպարունակումնաեւսույնուսումնասիրության
գլխավորխնդրիվերաբերյալ:

38 ԱյդմասինԻնոկենտիոսԳ.ինհղած1205թվակիրնամակումհայտնումէՀովհաննես
Զ.Սսեցին.տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”,էջ587.ԿղեմԷս գալանոս ,Միաբանութիւն
ՀայոցսուրբԵկեղեցւոյնընդմեծիսուրբԵկեղեցւոյնՀռովմայ,հտ.Ա.,1650,էջ368):

39 Տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”,էջ554—555։
40 Տե՛սանդ,էջ557.Վ . Տեր-ղեւոնդյան ,նշ.աշխ.,էջ136—137:
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Այսպես՝խիստհետաքրքիրէ,որիտարբերությունԳրիգորԴ.Տղա
յի՝ՀովհաննեսՍսեցինինքնէդիմելՀռոմիպապինհայրապետականիշ
խանությաննշանակները(պալիում,խույրեւմատանի)ստանալուհա
մար:Առավելուշագրավէայն,որնադիմումըհղելէ1202թ.՝տակավին
որպեսՍսիարքեպիսկոպոս41:Սանշանակումէ՝այդթվականինարդեն
հայտնիէր,որԳրիգորԶ.ԱպիրատինհաջորդելուէհենցՀովհաննես
Սսեցին:Երեքկաթողիկոսներիշարքումնամիակնէ,որհայրապետա
կանիշխանությունըհատկանշողնշանակներնստանալուհամարդիմել
էՀռոմիպապին,նույնիսկպատրաստակամությունհայտնելայդնպա
տակովայցելելնրան,այնէլ՝մինչհայրապետընտրվելը:Այսդիմումը
հատկանշականէնաեւայնիմաստով,որհայերնենհղելՀռոմիպա
պին,այսինքն՝համահունչէայնտրամաբանությանը,որովստեղծվելէ
«Դաշանցթուղթը»:Նկատիունենքայն,որվավերագիրըկազմվելէրԿի
լիկյանՀայաստանումեւարտահայտումէրհենցհայոցակնկալիքները
լատինԱրեւմուտքից:
ԻնոկենտիոսԳ.իարձագանքիներկարսպասելուկարիքչեղավ.նա

1202թ.հունիսի1իպատասխաննամակովբավարարումէՀովհաննես
Սսեցուխնդրանքը՝նրանպալիումուղարկելով42:
Ինչվերաբերումէ«Դաշանցթղթից»մերառանձնացրածերկրորդ

սահմանումհանգամանքին,այնէ՝Արեւելքիպատրիարքականաթոռ
ներիշրջանումՀայոցկաթողիկոսիիշխանականազդեցությանը,ապա
այսհարցումեւսՀովհաննեսԶ.Սսեցինշահեկանորենտարբերվումէ
մյուսերկուհայրապետներից:ԸստԼեւոնԱ.իեւՀովհաննեսԶ.Սսեցու՝
ԻնոկենտիոսԳ.ինհղած1205թվակիրնամակների՝Հայոցկաթողիկոսը
«խոստանումէ....անձամբկամիրպատվիրակիմիջոցովմասնակցել
ծովիայսկողմումգումարվածժողովներին,եւորկողմերիհամաձայ

41 Տե՛ս “Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”, էջ 568—569: Ինչպես «Դաշանց թղթում»,
այնպեսեւայսնամակումսրբազաննշանակներիշարքումհիշվումէմատանին:Համաձայն
Կաթոլիկ հանրագիտարանի՝ մատանին՝ որպես իշխանական տվչության խորհրդանիշ,
կարդինալներին շնորհել է Հռոմի պապը: Վերջինիս ընծայած մատանու գործածումը
կարդինալներիհամարչիունեցելպարտադիրբնույթ,եւնրանքիրավասուենեղելկրել
իրենցնախընտրածմատանին:Ենթադրվումէ,որայսնշանակըգործածելուարտոնությունը
ԻնոկենտիոսԳ.իցսկսածվերապահվելէկարդինալներին:Հիշատակվումէնաեւ,որայն
ունեցելէնվազկարեւորություն,այսինքն՝մյուսնշանակներինոչհամարժեք.տե՛սhttps://
www.newadvent.org/cathen/ 13059a.htm։

42 Տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”,էջ223—224։Ուշագրավէ,որՀռոմիպապի
նամակումխոսքչկամատանուեւխույրիմասին:
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նությամբժողովներչենկարողգումարվելառանցնրա(Հայոցկաթողի
կոսի.—Վ. Թ.)կամնրապատվիրակիներկայության»43:Խոսքնայսքաղ
վածքում,ըստամենայնի,վերաբերումէՀայոցկաթողիկոսությանեւ
Արեւելքիլատինեկեղեցականաթոռներիհրավիրածժողովներին:«Ծո
վիայսկողմ»ասելով՝նկատիէառնվելՄիջերկրականիարեւելյանավա
զանը,որտեղգտնվումէինինչպեսՀայոցկաթողիկոսությունը,այնպես
եւԱնտիոքիպատրիարքությունըեւնրաթեմականվիճակները:Ուշագ
րավէ,որայսհանգամանքըմատնանշելով՝ԼեւոնԱ.նեւՀովհաննես
Զ.Սսեցիննույննամակներումհայտնումեն,որՀռոմիպապիներկա
յացուցիչՊետրոսկարդինալը,չկարողանալովլուծելՀայոցթագավորու
թյանեւՏաճարականներիասպետականմիաբանությանհակադրությու
նը,որըծագելէրվերջինիս՝Անտիոքիգահաժառանգմանպատերազմում
ԲոհեմունդՄիակնանունօգնելուպատճառով,առանցՀայոցկաթողիկո
սիմասնակցության՝Անտիոքումժողովէհրավիրելեւբանադրանքիեն
թարկել«մերերկիրը»,այնէ՝ԿիլիկյանՀայաստանըեւՀայոցկաթողիկո
սությունը44:Այսինքն՝հայոցթագավորըեւկաթողիկոսըկողմերիմիջեւ
ձեռքբերվածվերոնշյալհամաձայնությանհիմքովանվավերենճանա
չումԱնտիոքումՊետրոսկարդինալիհրավիրածժողովնունրաընդու
նածորոշումները:Այսհանգամանքնավելորդանգամհուշումէ,որկող
մերիհամաձայնությունըվերաբերումէՀայոցկաթողիկոսությանեւ
Անտիոքիպատրիարքությանհրավիրածժողովներին:ԵթեԱնտիոքում
Պետրոսկարդինալիգումարածժողովիվավերականությունըորոշվում
էրՀայոցկաթողիկոսի(կամնրաներկայացուցչի)մասնակցությամբ,
ապադանշանակումէ,որնրանվերապահվածէրնախամեծարկար
գավիճակ,այլխոսքով՝հավասարներիմեջառաջինը(primus inter pares)
լինելուպատիվ:Ուշագրավէ,որայսհանգամանքըճիշտեւճիշտարձա
նագրվածէ«Դաշանցթղթում»,որտեղկարդումենք.«Գրեցի(Սեղբեստ
րոսպապը.—Վ. Թ.)եւհրովարտակսընդհանրականսառաւետարանչաց
աթոռակալպատրիարգունս,որյարեւելս,զիզհայոցհայրապետնհա
մապատիւտեսցենիւրեանց,մանաւանդեթէեւնախագահիսկ,վասնզի

43 Անդ,էջ583,587.ԿղեմԷսգալանոս ,նշ.աշխ.,հտ.Ա.,էջ368.տե՛սThe Deeds of Innocent 
III by an Anonymous Author, Translated with an Introduction and Notes by James M. Powell, Washington, 
2004,էջ216—217,220։

44 Տե՛ս“Acta Innocentii PP. III (1198—1216)”,էջ585.“The Deeds of Innocent III....”,էջ218—219.
ԻնոկենտիոսԳ.ինիրնամակներիցմեկումգրումէ,որԼեւոնԱ.ինբանադրելուպատճառը
«խիստչնչինէ»(The Deeds of Innocent III....,էջ227):
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յերկոտասանառաքելոցնչորքնանդանաւրկատարեցան»45:Այսպիսով՝
«Դաշանցթղթով»ԱրեւելքիպատրիարքություններիշրջանումՀայոց
կաթողիկոսությանըվերապահվածնախագահկարգավիճակըբնորոշէ
հենցՀովհաննեսԶ.Սսեցուհայրապետականիշխանությանը:
Դիտելիէ,որմինչայդՀայոցԵկեղեցուառաջնորդըմասնակցելէր

Արեւելքիլատինականաթոռներիհրավիրածեկեղեցականմիատյանի:
ՆկատիունենքԵրուսաղեմի1140թ.եկեղեցականժողովը,որինՀռոմի
պապիպատվիրակԱլբերիկոսՕստիացուհրավերովմասնակցելէնաեւ
ԳրիգորԳ.Պահլավունիկաթողիկոսը՝ներկայացնելովՀայոցԵկեղեցու
դավանանքը46:ՆերսեսԴ.ՇնորհալունձոնածներբողումՆերսեսԼամբ
րոնացինգրումէ,որԳրիգորԳ.ՊահլավունիններկաէեղելԱնտիոքի՝
Երուսաղեմյանիննախորդածեկեղեցականժողովին(1139/1140թ.),որի
քննությանառարկանվերաբերելէտեղիպատրիարքիեւՀռոմիպապի
փոխհարաբերություններին,այսինքն՝այնպիսիխնդրի,որըչիառնչվել
ՀայոցԵկեղեցուն47:ՆերսեսԼամբրոնացիննաեւհպարտությամբգրում
է,որՀայոցհայրապետիեւնրաեղբոր՝ՆերսեսՇնորհալուհամբավը
հասելէմինչեւՀռոմ՝արժանանալովպապիուշադրությանը48:Կիրակոս
Գանձակեցինէլ,թերեւս«Դաշանցթղթի»ազդեցությամբ,գրումէ,որ
ԵրուսաղեմգնալուճանապարհինԳրիգորԳ.հայրապետըճոխընդու
նելությանէարժանացելԱնտիոքում,որտեղնրանհրավիրելենբազ
մելուՍ.Պետրոսառաքյալիգահաթոռին.«Եւէրսիրեցեալնա(Գրիգոր
Գ.ն.—Վ. Թ.)յամենայնազգաց:ԵղեւնմագնալիսուրբքաղաքնԵրու
սաղէմ,զիերկրպագեսցէնասուրբտեղեացնտնօրինականաց:Իբրեւ

45 Z.	Pogossian , The letter of Love and Concord, p. 408, 410.
46 Տե՛սWilliam	 of 	 Tyre , A History of Deeds Done Beyond the Sea, trans. E. A. Babcock 

and A. C. Krey, Columbia University Press, 1943,էջ122։
47 Հավելենք,սակայն,որաղբյուրներիմանրամասնքննությունըցույցէտալիս,որ

ՆերսեսԼամբրոնացինինչինչնպատակներովէԳրիգորԳ.ին«դարձրել»Անտիոքիժողովի
մասնակից,իսկիրականումՀայոցհայրապետնայդժամանակգտնվելէիրաթոռանիստ
Տլուքում(այսմասինմանրամասնտե՛սՎ . Տեր-ղեւոնդյան ,Վ . թորոսյան ,Հայլատինեկեղե
ցականհարաբերություններիքաղաքականենթահողը(12րդդ.30—40ականթթ.),«Բանբեր
Մատենադարանի»,հ.31,Երևան,2021, էջ5—22):ՍակայնՆերսես Լամբրոնացուսույն
վկայությունըհարկէնկատիառնել,քանզիհորինվածք լինելովհանդերձ՝այնփաստում
էԱրեւելքի լատինականաթոռների շրջանում Հայոց կաթողիկոսի հեղինակությունն ու
որոշակիազդեցությունը:

48 Օգտագործել ենք Ներբողի՝ Ներսես Շնորհալու «Թուղթ ընդհանրական»ին
(Ս.Էջմիածին,1865)կցվածհրատարակությունը(ներսԷսլամԲրոնացի ,Գովեստներբողական
պատմագրականբանիւ յաղագսվարուցմեծիհայրապետինտեառնՆերսիսիԿլայեցւոյ,
էջ478):
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եհասիքաղաքնԱնտիոք,ելամենայնքաղաքնընդառաջնորաջահիւք
եւլապտերօքեւմեծաւպատուովտարեալնստուցինյաթոռնՊետրո
սիառաքելոյն»49:Ինչպեսայս,այնպեսեւբազմաթիվայլվկայություն
ներ,այդթվում՝ՀռոմիպապերիհետԳրիգորԳ.ի,ԳրիգորԴ.Տղայիու
ԳրիգորԶ.Ապիրատինամակագրություններնաներկբափաստումեն
ԱմենայնՀայոցկաթողիկոսությանբարձրհեղինակությունըՄիջերկրա
կանիարեւելյանավազանիլատինեկեղեցականաթոռներիշրջանում:
Ակնհայտէ,որՀայոցԵկեղեցուառաջնորդիազդեցություննառավել
պետքէաճերԿիլիկիայիհայկականթագավորությանհռչակումիցեւ
հատկապեսԱնտիոքյանպատերազմումարձանագրածհաջողություն
ներիցհետո:Փաստորեն՝ՀովհաննեսԶ.ին«նախագահկարգավիճա
կըծովիայսկողմի»եկեղեցականժողովներումինչորչափովբխում
էր նաեւ հայլատին եկեղեցական հարաբերությունների նախընթաց
ավանդներից, որոնց հիմքերըդրել եւ հուսալիորենամրակայել էին
Պահլավունիկաթողիկոսները:

Շա րու նա կու թյու նը՝ հա ջոր դիվ

49 ԿիրաԿոս գանձաԿեցի ,Հայոցպատմութիւն,էջ117:Պատմիչըհաջորդիվգրումէ,որ
ԳրիգորԳ.նվերականգնելէՏրդատԳ.ի,Ս.ԳրիգորԼուսավորչիեւԿոստանդիանոսԱ.ի,
Սեղբեստրոսպապիմիջեւկնքվածդաշինքը(անդ,էջ118):


